Дело № 1-213/2020 УИД 74RS0017-01-2020-001014-93 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Златоуст 08 октября 2020 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Максимова А.Е., при секретаре Еникеевой Т.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора города Златоуста Челябинской области Павловой А.В., потерпевшей Потерпевший №1, представителя потерпевшего ФИО14, подсудимой ФИО11, защитника адвоката Королева В.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении

ФИО11, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 1 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

13.05.2019 в дневное время ФИО11 находилась на рабочем месте в Отделении почтовой связи №19 Златоустовского почтамта УФПС Челябинской области АО «Почта России» по адресу: Челябинская область, город. Златоуст, пр. им. Ю.А. Гагарина, 1-я линия, дом №16, где у нее возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ранее знакомой ей Потерпевший №1 путем злоупотребления доверием, во исполнение которого ФИО11 решила предложить Потерпевший №1 оформить долговую расписку о получении денежных средств с условием возврата денежного займа сроком на шесть месяцев, а после оформления расписки похитить денежные средства Потерпевший №1 и распорядиться ими по своему усмотрению, не выполнив условия возврата денежного займа.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием ФИО11, используя личные доверительные отношения с ранее знакомой ей Потерпевший №1, сложившиеся в результате совместной трудовой деятельности и ранее исполненных договоров займа о возврате денежных средств, предложила Потерпевший №1 оформить долговую расписку о получении денежных средств с условием возврата денежного займа ФИО11 в течении шести месяцев, заведомо зная, что возврат денежных средств производить не будет и не имеет для этого материальной возможности.

Потерпевший №1, согласившись с предложением ФИО11 и будучи не осведомлена о преступных намерениях ФИО11, 13.05.2019 в дневное время, находясь в Отделении почтовой связи №19 Златоустовского почтамта УФПС Челябинской области АО «Почта России» по адресу: Челябинская область, город. Златоуст, пр. им. Ю.А. Гагарина, 1-я линия, дом №16, передала Сомовой (ФИО12) денежные средства в сумме 117 600 руб. 

После чего ФИО11 с целью заручиться доверием Потерпевший №1 и создать видимость намерений исполнения условий денежного займа, собственноручно написала долговую расписку с условием возврата денежных средств, при этом в действительности ФИО11 взятые на себя долговые обязательства выполнять не собиралась и не имела для этого финансовой возможности.

Таким образом, ФИО11, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих ранее знакомой ей Потерпевший №1 денежных средств, путем злоупотребления доверием похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 117 600 руб., которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб. 

Кроме того, в начале июля 2019 года в утреннее время ФИО11 находилась в квартире ранее знакомой ей Потерпевший №2 по адресу: 

<

адрес>, где у нее возник преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №2 денежных средств путем злоупотребления доверием.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ФИО11, воспользовавшись тем, что в силу своего физического состояния и нахождения в инвалидном кресле Потерпевший №2 самостоятельно не могла осуществлять финансовые операции, обратилась к Потерпевший №2 с предложением оказания помощи в оплате работ по установке новых памятников на могиле родственников Потерпевший №2, заверив последнюю, что за счет собственных средств Потерпевший №2 произведет полный расчет за выполненные работы, хотя в действительности ФИО11 взятые на себя обязательства выполнять не собиралась.

Потерпевший №2, поверив ФИО11 и полагая, что ФИО11 действительно будет исполнять взятые на себя обязательства, согласилась на предложение ФИО11 об оказании помощи в оплате работ по установке новых памятников на могиле ее родственников. 

После чего Потерпевший №2, введенная ФИО11 в заблуждение относительно своих истинных намерений, доверяя ФИО11 и полагая, что последняя действительно исполнит свои обязательства и произведет расчет за оказанные услуги, в начале июля 2019 года в утреннее время, точная дата и время следствием не установлены, находясь в квартире 

<

адрес>, передала ФИО11 денежные средства в сумме 39 400 руб.

Впоследствии ФИО11, имея умысел на хищение путем злоупотребления доверием денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2 и продолжая свои единые преступные действия, используя личные доверительные отношения с Потерпевший №2, 06.10.2019 в утреннее время, точное время органами предварительного следствия не установлено, находясь в квартире 

<

адрес>, сообщила Потерпевший №2 о необходимости внесения доплаты за оказанные работы в сумме 5000 рублей, хотя в действительности ФИО11 взятые на себя обязательства выполнять не собиралась.

Потерпевший №2, введенная Сомовой (ФИО12) А.А в заблуждение относительно ее истинных намерений и будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО11 ошибочно полагала, что ФИО11 внесет переданные ей деньги в качестве оплаты за выполненные работы, поэтому 06.10.2019 в утреннее время, находясь в квартире 

<

адрес>, передала ФИО11 денежные средства в сумме 5000 рублей,

Таким образом, ФИО11, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ранее знакомой ей Потерпевший №2 путем злоупотребления доверием, не выполнив оплату работ по установке новых памятников на могиле родственников Потерпевший №2, похитила принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства на общую сумму 44 400 рублей, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО11 путем злоупотребления доверием похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб на сумму 44 400 рублей.

Кроме того, согласно приказу № 221-ПР от 08.06.2010 ФИО11 была принята в Златоустовский почтамт УФПС Челябинской области - филиала ФГУП «Почта России» на должность почтальона 3 класса Отделения почтовой связи №19. 

Согласно приказу № 466ПЕР от 02.08.2010 ФИО11 переведена на должность почтальона 1 класса Отделения почтовой связи №19 Златоустовского почтамта УФПС Челябинской области - филиала ФГУП «Почта России».

08.06.2010 между ФГУП «Почта России» в лице начальника обособленного структурного подразделения Златоустовского почтамта УФПС Челябинской области - филиала ФГУП «Почта России» ФИО1 с одной стороны и ФИО11 с другой стороны, заключен трудовой договор №258.

В соответствии с трудовым договором №258 от 08.06.2010, с которым почтальон 3 класса Отделения почтовой связи №19 ФИО11 ознакомлена лично под роспись в тот же день, обязана:

- согласно п. 2.1.1 добросовестно выполнять работу по указанной должности в соответствии с настоящим Трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями администрации Работодателя и своего непосредственного руководителя;

- согласно п. 2.1.3 бережно и по назначению использовать оборудование и иное имущество, предоставленное ему Работодателем для выполнения возложенных на него по настоящему Трудовому договору обязанностей, а также и имущество третьих лиц, находящееся у Работодателя;

- согласно п. 2.1.7 не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб Предприятию, его имуществу, финансам и имиджу.

В соответствии с трудовым договором №258 от 08.06.2010 ФИО11:

- согласно п. 7.2 несет дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством.

- согласно п. 7.3 возмещает материальный ущерб, причиненный Предприятию, в порядке и размерах, установленных законодательством.

06.11.2015 с ФИО11 заключено дополнительное соглашение №9/НР к трудовому договору №258 от 08.06.2010, с которым ФИО11 ознакомлена лично под роспись в тот же день.

Согласно дополнительному соглашению №9/НР от 06.11.2015 ФИО11 продолжает работать в Златоустовском почтамте УФПС Челябинской области - филиал ФГУП «Почта России» в структурном подразделении - отделении почтовой связи №19 по профессии почтальона 1 класса для выполнения, в том числе, следующих трудовых функций / обязанностей:

- получение и доставка клиентам письменной корреспонденции, периодических печатных изданий, отправлений 1 класса;

- почтовых переводов;

- пенсионных поручений, денежных средств;

- оказание услуг почтовой связи на дому;

- выполнения других трудовых обязанностей, установленных квалификационной характеристикой.

На основании дополнительного соглашения№9/НР от 06.11.2015 к трудовому договору №258 от 08.06.2010, ФИО11 обязуется:

- при осуществлении своей трудовой деятельности и принятии решений руководствоваться интересами работодателя (п. 2.2.1);

- добросовестно выполнять работу по указанной профессии в соответствии с настоящим Трудовым договором, квалификационной характеристикой, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями Работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки (п. 2.2.2);

- действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба Работодателю (п. 2.2.3);

- строго соблюдать трудовую, технологическую и Финансовую дисциплину, правила о нормы по охране труда, производственной санитарии и пожарной безопасности, правила внутреннего трудового распорядка, требования общепринятых норм трудовой и служебной этики во взаимоотношениях и муниципальных органов, общественных организаций и коммерческих структур, иными третьими лицами (п. 2.2.7);

- бережно и по назначению использовать оборудование, предоставленное ему Работодателем для выполнения возложенных на него по настоящему Трудовому договору обязанностей и к имуществу третьих лиц, находящемуся у Работодателя, и информацию Работодателя, а также принимать все возможные меря к предотвращению причинения ущерба, соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей и служебной информации, содержащейся на любых носителя (бумажных, электронных и пр.) ( п. 2.2.10);

- обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно- материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя (п. 2.2.11);

- нести ответственность за ущерб, причиненный Работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя (п. 2.2.12);

- не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу и не выступать от имени Работодателя, не имея соответствующих полномочий (п. 2.2.17);

- нести дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством Российской Федерации (п. 2.2.25). 

26.01.2017 с ФИО11 заключен договор № 80-мо о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно п. 1 которого ФИО11 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности № 80-мо от 26.01.2017 ФИО11 обязуется:

- бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств (п.п. а).

- осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств (п.п. б),

- принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба (п.п. в ),

- вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества (п.п. д),

- в случае выявления ущерба, допущенного по вине Работника, в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверке размере (п.п. ж).

В силу п. 2 указанного договора о полной индивидуальной материальной ответственности № 80-мо от 26.01.2017 Работодатель вверяет, а работник ФИО11 принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы работник ФИО11 принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

01.03.2018 почтальон 1 класса Отделения почтовой связи №19 ФИО11 ознакомлена с должностной инструкцией №3.2.10.3/61, утвержденной директором УФПС Челябинской области - филиала ФГУП «Почта России» ФИО2

Согласно п. 2 указанной должностной инструкции ФИО11 осуществляет обеспечение доставки почты адресатам и оказание услуг почтовой связи на дому и в офисах организаций, находящихся в зоне обслуживания Отделения почтовой связи.

В силу п.3.1. ФИО11 выполняет следующие трудовые функции:

- доставка почтовых переводов, пенсий, пособий и других социальных выплат (если применимо в Отделении почтовой связи, п. 3.1.9),

- выполнение и документальное оформление денежных операций, производимых при осуществлении должностных обязанностей (п. 3.1.10),

- формирование отчетных документов (п. 3.1.11),

- осуществляет доставку адресатам внутренних, простых и регистрируемых почтовых отправлений, почтовых переводов, пенсий и пособий, почтовых отправлений экспресс-почты и отправлений 1-го класса, телеграмм, периодических печатных изданий, рекламных материалов, конвертованных и неконвертованных счетов в соответствии с действующими правилами и в установленные нормативные сроки (п. 3.2),

- осуществляет ведение требуемого документооборота Отделения почтовой связи и предоставляет необходимую регулярную отчетность в соответствии с регламентами Предприятия/почтамта/Отделения почтовой связи (п. 3.12).

Согласно п. 6.1. в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности почтальон ФИО11 несет ответственность за сохранность полученных денежных средств, в том числе от пользователей услугами почтовой связи, за сохранность почтовых отправлений, выплатных документов (на пенсию, пособия, поручения, ведомости), МПКТ, несоблюдение схемы движения по доставочному участку.

Кроме того, согласно п. 6.2. Договора почтальон ФИО11 несет ответственность за:

- причинение материального ущерба - в пределах, определенных трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ;

- необеспечение сохранности почтовых отправлений, денежных переводов и денежных средств;

- необеспечение сохранности товарно-материальных ценностей Отделения почтовой связи, необеспечение учета в соответствии с установленными регламентами.

Согласно п. 6.3. указанной должностной инструкции независимо от материальной ответственности в случае, когда в действиях почтальона есть признаки уголовно наказуемого деяния, материал передается в следственные органы для возбуждения дела о привлечении виновного к уголовной ответственности.

На основании приказа № 74к/ув от 15.01.2020 ФИО11 уволена из Златоустовского почтамта УФПС Челябинской области АО «Почта России» с 16.01.2020.

ФИО11, являясь почтальоном 1 класса Отделения почтовой связи №19 Златоустовского почтамта УФПС Челябинской области АО «Почта России», выполняя свои обязанности в Златоустовском почтамте УФПС Челябинской области АО «Почта России», в период с 23.07.2019 по 23.10.2019, точные дата и время в ходе следствия не установлены, преследуя корыстную цель, решила совершить хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих УФПС Челябинской области АО «Почта России» посредством подделки подписей в поручениях на доставку пенсий и других социальных выплат граждан, которые не были осведомлены о преступных намерениях ФИО11

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих УФПС Челябинской области АО «Почта России», ФИО11 в период с 23.07.2019 по 23.10.2019, находясь на своем рабочем месте в Отделении почтовой связи №19 по адресу: Челябинская область, город Златоуст, пр. им. Ю.А. Гагарина, 1-я линия, дом №16, совершила хищение денежных средств, принадлежащих УФПС Челябинской области АО «Почта России».

Имея в распоряжении поручения на доставку пенсий и других социальных выплат граждан города Златоуста Челябинской области и вверенные ей денежные средства для осуществления выплаты, согласно поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат гражданам города Златоуста Челябинской области, ФИО11 пользуясь отсутствием контроля со стороны руководства Златоустовского почтамта УФПС Челябинской области АО «Почта России», находясь в период с 23.07.2019 по 23.10.2019 в пределах доставочного участка в районе пр. им. Ю.А. Гагарина в городе Златоусте Челябинской области, точное время и место в ходе предварительного следствия не установлены, собственноручно выполнила подписи от имени получателей в поручениях на доставку пенсий и других социальных выплат гражданам города Златоуста Челябинской области, свидетельствующие о том, что денежные средства, положенные к выплате, согласно поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат, гражданами получены, а именно, внесла в графу «Ф.И.О. и подпись получателя» поручений на доставку пенсий и других социальных выплат подписи, внешне схожие с подписями получателей, в том числе:

- 23.07.2019 в поручение № 118127 от 23.07.2019 на имя ФИО3, проживающей по адресу: 

<

адрес> о выплате комплексной выплаты лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособным гражданином, страховой пенсии в сумме 23 449 рублей 78 копеек, похитив, путем присвоения денежные средства в сумме 23 449 рублей 78 копеек;

- 23.08.2019 в поручение № 118127 от 23.08.2019 на имя ФИО3, проживающей по адресу: 

<

адрес> о выплате комплексной выплаты лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособным гражданином, страховой пенсии в сумме 23449 рублей 78 копеек, похитив путем присвоения денежные средства в сумме 23 449 рублей 78 копеек;

- 23.09.2019 в поручение № 118127 от 23.09.2019 на имя ФИО3, проживающей по адресу: 

<

адрес> о выплате комплексной выплаты лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособным гражданином, страховой пенсии в сумме 23449 рублей 78 копеек, похитив, путем присвоения денежные средства в сумме 23 449 рублей 78 копеек;

- 10.10.2019 в поручение № 165792 от 10.10.2019 на имя ФИО4, проживающего по адресу: 

<

адрес> о выплате страховой пенсии в сумме 13392 рубля 99 копеек, похитив путем присвоения денежные средства в сумме 13 392 рубля 99 копеек;

- 10.10.2019 в поручение № 173074 от 10.10.2019 на имя ФИО5, проживающей по адресу: 

<

адрес> о выплате страховой пенсии в сумме 12688 рублей 17 копеек, похитив путем присвоения денежные средства в сумме 12 688 рублей 17 копеек;

- 21.10.2019 в поручение № 165278 от 21.10.2019 на имя ФИО6, проживающего по адресу: 

<

адрес> о выплате страховой пенсии в сумме 15742 рубля 97 копеек, похитив путем присвоения денежные средства в сумме 15 742 рубля 97 копеек;

- 22.10.2019 в поручение № 157542 от 22.10.2019 на имя ФИО7, проживающей по адресу: 

<

адрес> о выплате комплексной выплаты лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособным гражданином, ежемесячной денежной выплаты инвалидам, пенсии по государственному пенсионному обеспечению в общей сумме 16194 рубля 41 копейка, похитив путем присвоения денежные средства в сумме 16 194 рубля 41 копейку;

- 22.10.2019 в поручение № 112241 от 22.10.2019 на имя ФИО8, проживающей по адресу: 

<

адрес> о выплате комплексной выплаты лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособным гражданином, страховой пенсии в общей сумме 24 733 рубля 11 копеек, похитив путем присвоения денежные средства в сумме 24 733 рубля 11 копеек;

- 23.10.2019 в поручение № 108052 от 23.10.2019 на имя ФИО9, проживающей по адресу: 

<

адрес> о выплате страховой пенсии в сумме 20609 рублей 55 копеек, похитив путем присвоения денежные средства в сумме 20 609 рублей 55 копеек;

- 23.10.2019 в поручение № 145651 от 23.10.2019 на имя ФИО10, проживающей по адресу: 

<

адрес> о выплате страховой пенсии и ежемесячной денежной выплаты инвалидам в общей сумме 25805 рублей 95 копеек, похитив путем присвоения денежные средства в сумме 25 805 рублей 95 копеек.

Таким образом, ФИО11, в период с 23.07.2019 по 23.10.2019 совершила присвоение, то есть хищение денежных средств в сумме 199 516 рублей 49 копеек, вверенных ей и принадлежащих УФПС Челябинской области АО «Почта России», похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями УФПС Челябинской области АО «Почта России», имущественный вред на указанную сумму.

Вина подсудимой в совершении преступлений подтверждается материалами дела, не оспаривается ФИО11

Суд находит обвинение обоснованным и нашедшим подтверждение в собранных по уголовному делу доказательствах.

Действия ФИО11 по факту хищения денежных средств у Потерпевший №1 следует квалифицировать по ч.2 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО11 по факту хищения денежных средств Потерпевший №2 следует квалифицировать по ч.2 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО11 по факту присвоения вверенных и принадлежащих УФПС Челябинской области АО «Почта России» денежных средств следует квалифицировать по ч.1 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному. 

Дело рассматривалось в особом порядке, так как подсудимая ФИО11 добровольно и после консультации с защитником ходатайствует об этом, обвинение ей понятно, с предъявленным обвинением согласна в полном объеме, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, государственный обвинитель, защитник и потерпевшие, представитель потерпевшего не возражают против данного порядка судебного разбирательства, преступления, совершенные подсудимой, относятся к категории небольшой и средней тяжести, что соответствует требованиям ст.314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ). Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

При выборе вида и меры наказания ФИО11 суд учитывает, что подсудимой, в соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ, совершено два преступления средней тяжести и одно преступление небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО11 по каждому инкриминируемому ей преступлению суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «л» ч.1 ст. 61 УК РФ). 

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО11 по каждому инкриминируемому ей преступлению, судом при рассмотрении дела не установлено.

При этом суд не может согласиться с доводами обвинения о том, что в действиях ФИО11 применительно к преступлениям, совершенным в отношении Потерпевший №2 и АО «Почта России» имеется обстоятельство, отягчающее наказание, предусмотренное п. "з" ч. 1 ст. 63 УК РФ, а именно, совершение преступления в отношении беспомощного лица, поскольку по смыслу закона, беспомощными признаются лица с физическими недостатками, психическими расстройствами, престарелые. 

Таким образом, обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с п. "з" ч. 1 ст. 63 УК РФ, признается совершение преступления в отношении беззащитного или беспомощного лица, то есть предполагается совершение преступления против физического лица, которое, находясь в состоянии беспомощности, лишено возможности оказать преступнику сопротивление, защитить себя, осуществить свое субъективное право на необходимую оборону. При этом виновный должен осознавать это состояние беспомощности, поскольку совершает преступление, используя данное состояние потерпевшего. 

Вместе с тем, из материалов уголовного дела не следует, что потерпевшая Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., признанная в установленном порядке инвалидом первой группы и передвигающаяся в инвалидной коляске, в силу своих физических особенностей в момент совершения в отношении нее преступления была лишена возможности осуществлять свое субъективное право на защиту. При этом сам по себе престарелый возраст и наличие инвалидности, отсутствие возможности передвигаться самостоятельно не свидетельствуют о беспомощном состоянии Потерпевший №2, в отношении которой подсудимой было совершено преступление, предусмотренное ч.2 ст.159 УК РФ.

АО «Почта России», признанное в установленном порядке потерпевшим и являясь юридическим лицом, лицом, находившимся в момент совершения преступления в беспомощном состоянии, в силу закона признано быть не может. 

Также суд учитывает личность подсудимой ФИО11, которая имеет постоянное место жительства, место работы и законный источник дохода, состоит в браке, при этом несовершеннолетних детей и иных лиц на иждивении не имеет, на учете у психиатра и нарколога не состояла и не состоит (л.д.102,104, т.4), участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.126, т.4), соседями по месту жительства характеризуется положительно (л.д.127, т.4), к административной и уголовной ответственности не привлекалась (л.д.105,106,122, т.4). 

Исходя из фактических обстоятельств совершенных ФИО11 преступлений, корыстного мотива их совершения, прямого умысла на совершение хищения чужих денежных средств, а также учитывая способ совершения преступлений, их количество, личность подсудимой суд приходит к выводу, что оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ в целях изменения категории преступлений на менее тяжкую в отношении ФИО11, у суда не имеется.

При определении вида и размера наказания за каждое преступление суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, ее имущественное, семейное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО11 и на условия ее жизни, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание и приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, а наказание по каждому из совершенных преступлений ей следует назначить в виде исправительных работ.

Каких-либо препятствий для назначения подсудимой данного вида наказания судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, личности подсудимой суд полагает, что исправление осужденной невозможно без реального отбывания назначенного ей наказания в виде исправительных работ, поэтому не усматривает оснований для назначения подсудимой наказания с применением положений ст.73 УК РФ.

Учитывая, что наказание в виде исправительных работ, в соответствии с санкцией ч.2 статьи 159 УК РФ, ч.1 ст. 160 УК РФ не является наиболее строгим из предусмотренных видов наказаний, оснований для применения к ФИО11 положений ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ при назначении наказания у суда не имеется. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ее поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, совершенных подсудимой, судом при рассмотрении дела не установлено, в связи с чем отсутствуют основания для применения в отношении ФИО11 положений ст.64 УК РФ. 

При этом, поскольку ФИО11 совершено два преступления средней тяжести и одно преступление небольшой тяжести, окончательное наказание ей следует назначить по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии с п.10 ч.1 ст.299 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при постановлении приговора суд в совещательной комнате наряду с другими вопросами решает, подлежит ли удовлетворению гражданский иск, в чью пользу и в каком размере.

В силу ч.1 ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Из материалов дела следует, что потерпевшими Потерпевший №1 и Потерпевший №2 заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО11 причиненного материального ущерба. 

В судебном заседании достоверно установлено и не оспаривается подсудимой, что она похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 117 600 руб., при этом часть денежных средств в сумме 2 000 руб. потерпевшей возвращена. Сумма денежных средств, похищенная подсудимой у Потерпевший №2, составляет 44 400 руб., часть денежных средств в сумме 3 000 руб. возвращена (л.д.64,66, т.4, л.д.24-32, т.5). 

Таким образом, гражданские иски Потерпевший №1 и Потерпевший №2 о взыскании с ФИО11 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, денежных средств подлежат частичному удовлетворению в части невозмещенной суммы ущерба на основании ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст.173 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, поскольку именно в результате действий подсудимой потерпевшим причинен материальный ущерб, при этом размер причиненного ущерба достоверно установлен в судебном заседании, исковые требования потерпевших подсудимая, с учетом частичного возмещения ущерба, признала в полном объеме.

На основании изложенного, с ФИО11 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения ущерба подлежит взысканию 115 600 руб., в пользу Потерпевший №2 – 41 400 руб. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств по настоящему делу, суд в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ полагает необходимым вещественные доказательства: 

расписку от 13.05.2019 года от имени ФИО12; фрагмент листа бумаги в клетку, начинающийся со слов «Мой долг верну Потерпевший №2 20 октября…»; поручение № 118127 от 23.07.2019 на имя ФИО3, проживающей по адресу: 

<

адрес> о выплате комплексной выплаты лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособным гражданином, страховой пенсии в сумме 23 449 рублей 78 копеек; поручение №118127 от 23.08.2019 на имя ФИО3, проживающей по адресу: 

<

адрес> о выплате комплексной выплаты лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособным гражданином, страховой пенсии в сумме 23 449 рублей 78 копеек; поручение № 118127 от 23.09.2019 на имя ФИО3, проживающей по адресу: 

<

адрес> о выплате комплексной выплаты лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособным гражданином, страховой пенсии в сумме 23 449 рублей 78 копеек; поручение № 165792 от 10.10.2019 на имя ФИО4, проживающего по адресу: 

<

адрес> о выплате страховой пенсии в сумме 13 392 рубля 99 копеек; поручение № 173074 от 10.10.2019 на имя ФИО5, проживающей по адресу: 

<

адрес> о выплате страховой пенсии в сумме 12 688 рублей 17 копеек; поручение № 165278 от 21.10.2019 на имя ФИО6, проживающего по адресу: 

<

адрес> о выплате страховой пенсии в сумме 15 742 рубля 97 копеек; поручение № 157542 от 22.10.2019 на имя ФИО7, проживающей по адресу: 

<

адрес> о выплате комплексной выплаты лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособным гражданином, ежемесячной денежной выплаты инвалидам, пенсии по государственному пенсионному обеспечению в общей сумме 16 194 рубля 41 копейка; поручение № 112241 от 22.10.2019 на имя ФИО8, проживающей по адресу: 

<

адрес> о выплате комплексной выплаты лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособным гражданином, страховой пенсии в общей сумме 24 733 рубля 11 копеек; поручение № 108052 от 23.10.2019 на имя ФИО9, проживающей по адресу: 

<

адрес> о выплате страховой пенсии в сумме 20 609 рублей 55 копеек; поручение № 145651 от 23.10.2019 на имя ФИО10, проживающей по адресу: 

<

адрес> о выплате страховой пенсии и ежемесячной денежной выплаты инвалидам в общей сумме 25 805 рублей 95 копеек, приобщенные к материалам уголовного дела, - оставить на хранении при уголовном деле №1-213/2020.

Оснований для изменения либо отмены ФИО11 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд не находит. Избранная ФИО11 мера пресечения необходима в целях обеспечения исполнения приговора суда.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО11 виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 1 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание: 

по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения денежных средств у Потерпевший №1) – в виде одного года исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы ежемесячно;

по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения денежных средств у Потерпевший №2) – в виде одного года исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы ежемесячно; 

по части 1 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту присвоения вверенных и принадлежащих УФПС Челябинской области АО «Почта России» денежных средств) – в виде четырех месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы ежемесячно.

На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО11 наказание в виде одного года восьми месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы ежемесячно.

Меру пресечения в отношении ФИО11 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Исковые требования Потерпевший №1 и Потерпевший №2 удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО11 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 115 600 (сто пятнадцать тысяч шестьсот) рублей.

Взыскать с ФИО11 в пользу Потерпевший №2 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 41 400 (сорок одну тысячу четыреста) рублей. 

В удовлетворении остальной части требований о взыскании с ФИО11 денежных средств в счет возмещения ущерба Потерпевший №1 и Потерпевший №2 отказать. 

Вещественные доказательства: 

рукописную расписку от 13.05.2019 года от имени ФИО12; фрагмент листа бумаги в клетку, начинающийся со слов «Мой долг верну Потерпевший №2 20 октября…»; поручение № 118127 от 23.07.2019 на имя ФИО3, проживающей по адресу: 

<

адрес> о выплате комплексной выплаты лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособным гражданином, страховой пенсии в сумме 23 449 рублей 78 копеек; поручение №118127 от 23.08.2019 на имя ФИО3, проживающей по адресу: 

<

адрес> о выплате комплексной выплаты лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособным гражданином, страховой пенсии в сумме 23449 рублей 78 копеек; поручение № 118127 от 23.09.2019 на имя ФИО3, проживающей по адресу: 

<

адрес> о выплате комплексной выплаты лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособным гражданином, страховой пенсии в сумме 23449 рублей 78 копеек; поручение № 165792 от 10.10.2019 на имя ФИО4, проживающего по адресу: 

<

адрес> о выплате страховой пенсии в сумме 13392 рубля 99 копеек; поручение № 173074 от 10.10.2019 на имя ФИО5, проживающей по адресу: 

<

адрес> о выплате страховой пенсии в сумме 12688 рублей 17 копеек; поручение № 165278 от 21.10.2019 на имя ФИО6, проживающего по адресу: 

<

адрес> о выплате страховой пенсии в сумме 15742 рубля 97 копеек; поручение № 157542 от 22.10.2019 на имя ФИО7, проживающей по адресу: 

<

адрес> о выплате комплексной выплаты лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособным гражданином, ежемесячной денежной выплаты инвалидам, пенсии по государственному пенсионному обеспечению в общей сумме 16194 рубля 41 копейка; поручение № 112241 от 22.10.2019 на имя ФИО8, проживающей по адресу: 

<

адрес> о выплате комплексной выплаты лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособным гражданином, страховой пенсии в общей сумме 24733 рубля 11 копеек; поручение № 108052 от 23.10.2019 на имя ФИО9, проживающей по адресу: 

<

адрес> о выплате страховой пенсии в сумме 20609 рублей 55 копеек; поручение № 145651 от 23.10.2019 на имя ФИО10, проживающей по адресу: 

<

адрес> о выплате страховой пенсии и ежемесячной денежной выплаты инвалидам в общей сумме 25805 рублей 95 копеек, приобщенные к материалам уголовного дела, - оставить на хранении при уголовном деле №1-213/2020.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня оглашения, с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации через Златоустовский городской суд Челябинской области. 

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционных жалоб.

Председательствующий 

Приговор вступил в законную силу 20.10.2020.